zikrettiğimiz infâklarla sınırlı olmayıp pek çok hayır harcamalarını kapsayacak genişlikte

kullanıldığını görüyoruz.10 Râzî “Kendilerine rızık olarak verdiğimizden de Allah yolunda harcarlar.”

2 Hz. Peygamber’in sadaka ve vakıfları için bk. Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nemîrî, Târîhu’l-Medîne li İbn Şebbe. thk.

Fehîm Muhammed Şeltût Cidde 1399/1979, 1: 173-176; Nureddin ali b. Abdullah Semhûdî, Vefâü’l-Vefâ bi Ahbâri’l-

Mustafâ, (Beyrut Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1998), 3: 150-155.
3 İbrahim b. Musa et-Tarablusî, el-İs‘âf fî Ahkâmi’l-Evkâf, Matba‘atu Hindiyye, Mısır 1320/1902, 6, 7, 8, 9.
4 Haşr, 59/5.
5 Ömer b. Şebbe en-Nemîrî, Târîhu’l-Medine, thk. Fehim Muhammed Şeltût, (Cidde, 1399/1979), 2: 743.
6 Ebu’l-Farac Abdurrahman b. Ali el-Cevzî, el-Mutazam fî Târîhi’l-Mülûki ve’l-Ümem, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1412/1992), 4: 251; Abdulkadir Ûde, (Awde) el-İslâm ve Evdâ‘une’s-Siyâsiyye, 2. bs., (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1408/1988), 48.
7 Muhammed İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Daru Sadr 1414/1993), 10: 358; Ahmed Muhtâr Abdülhamid, Mu‘cemü’l-

Lugati’l-‘Arabiyyeti’l-‘Asriyye, (b.y.: Âlemü’l-Kütüb,1429/2008), 3: 2260.
8 Abdinnebî b. Abdirresûl el-Ahmed Nugerî, Düstûru’l-Ulamâ=Câmi‘u’l-Ulûm fî İstilâhi’l-Fünûn, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1421/2000), 3: 288; Vehbe Zühaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletuhû, (Dımaşk: Daru’l-Fikr, tsz.), 10: 7348.
9 Zekeriyya b. Muhammed el-Ensârî, Esne’l-Metâlib fî Şerhi Ravdi’t-Tâlib, (b.y.: Dâru’l-Kitabi’l-İslâmî, tsz.), 3: 426;

Muhammed ez-Zührî el-Ğamrâvî, es-Sirâcü’l-Vehhâc Alâ Metni’l-Minhâc, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, tsz.), 465.

şu görüş baskın olmuştur: Âyetteki infâk farz zekâttan ibaret olup Tevbe sûresinde inen zekâtın sarf

yerleriyle ilgili âyetle nesholunmasıdır.28 Ancak âyetin muayyen bir infâka hamledilmesini gösteren

her hangi bir delil bulunmadığından İbn ‘Âşûr’un (ö. 1393/1974) de ifade ettiği gibi âyette infâktan

amaç mutlak olarak varlıklı Müslümanın zikredilen sınıflara infâkta bulunması gerektiğinden ibarettir.

Zekât veya aile nafakası gibi muayyen bir infâk değildir. Buna göre bahse konu âyet ile Tevbe

sûresindeki âyetler arasında her hangi bir tearuz olmadığından nesih vaki olmuş değildir.29

Bakara sûresinde geçen ve neyin infâk edilmesi gerektiğine dair soruya cevaben “de ki, afv”30 şeklinde

inen âyeti müstakil bir başlıkta zikredeceğimiz için burada üzerinde durmayacağız.

İnfaka ilişkin Bakara sûresinde geçen âyetlerden biri şöyledir: “Ey iman edenler! Hiçbir alışverişin,

hiçbir dostluğun ve hiçbir şefaatin olmadığı kıyamet günü gelmeden önce, size rızık olarak

21 Bakara, 2/3.
22 Yahaya b. Selâm el-Kayravânî, Tefsîru Yahya b. Selâm, thk. Hind Şelebî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 1:

375; Hüseyin b. Muhammed er-Râğib el-İsfahânî, Tefsîru’r-Râğib el-İsfahânî, thk. Muhammed Abdülaziz Besyûnî (Câmi‘atu

Tantâ: Külliyetü’l-Âdâb, 1420/1999), 1: 82.
23 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 1: 250.
24 Bakara, 2/195.
25 Ahmed b. Ali Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut 1379/1960, 8: 185;

Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, Neylü’l-Evtâr, thk. İsâmüddîn es-Sabâbitî (Mısır: Dâru’l-Hadis, 1413/1993), 7: 248; Ali

Küçük, Besâiru’l-Kur’an, (Konya: Adım Matbaacılık ve Ofset, 2016), 2: 221-223.
26 Diğer örnekler için bk. Ahmed b. Ali Hacer el-Askalânî Bulûğü’l-Merâm fî Edilleti’l-Ahkâm. thk. Semîr b. Emîr ez-Zührî

(Riyad: Dâru’l-Falak, 1424/2003), 387-399.
27 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 3: 639-641.
28 Vâhidî, el-Vesît, 1: 318.
29 Muhammed et-Tâhir İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, ed-Dâru’t-Tûnisiyye, Tunus 1404/1984, 2: 317-318.
30 Bakara, 2/219.

Resûlüllah “Kendine ve oğluna yetecek kadar onun malından alabilirsin.” (Buhârî, “Nafakât”,

9) buyurdu.
46 Nisâ, 4/38, 39.
47 Hadîd, 57/7.
48 Muhammed, 47/36, 37.
49 Ra‘d,13 /22.
50 Ebu’l-Fadl ‘İyâd b. Musa es-Sebtî, İkmâlü’l-Mü‘Lim bi Fevâidi Müslim, thk. Yahya İsmail), (Mısır Dâru’l-Vefâ,

1419/1998 5: 55.
51 Talâk, 65/6, 7.
52 İbn Battâl Ali b. Halef, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 7:

543.
53 Hac, 22/35.
54 Munâfikûn, 63/10.
55 Teğâbün, 64/16.

2005), 302; Rahmi Yaran, “Kefaret”, DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2002), 25: 178-182; Ali el-Mışkînî, Mustalahâtu’l-

Fıkıh, (İran: Müessesetü’l-Hâdî, tsz.) 437-438.
85 Bir insanın, bir iki tokat gibi öldürücü olmayan bir darbesiyle öldürmesidir. Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî, el-İhtiyâr li

Ta‘li’l-Muhtâr, (Kahire: Matba‘atu’l-Halebî, 1356/1937), 5: 24-25.
86 Nisâ, 4/92.
87 Komisyon, el-Mevsû‘atü’l-Fıkhiyye, 30: 51.
88 Kâsânî, Bedâiʽu’s-Sanâiʽ, 5: 95-96.
89 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, IV, 528; Ahmet Yaman “Zihâr”, DİA, (Ankara: TDV. Yay. , 2013), 44: 387-390; İsmail

Köksal, “İslam Hukuku’nda Zihar”, Dini Araştırmalar, 3/7: 258-259.
90 Ebu’l-Bekâ Muhammed b. Musa ed-Demîrî, en-Necmü’l-Vehhâc fî Şerhi’l-Minhâc, thk. Komisyon (Cidde: Dâru’l-Minhâc,

1425/2004), 8: 48-57.
91 Mücâdele, 58/2-4.
92 Muhammed Amîm el-Bereketî, et-Ta‘rifâtu’l-Fıkhiyye, (b.y. Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 244; Ertuğrul

Boynukalın “Yemin”, DİA, (Ankara TDV Yay., 2013), 40: 417-420.
93 Nevevî, el-Mecmû‘, 28: 7.
94 Hamza Muhammed Kâsım, Menâru’l-Kârî Şerhu Muhtasari Sahihi’l-Buhârî, (Dımaşk: Meketebetu Dâri’l-Neyân,

1410/1990), 5: 312-313.

95 Kişi yapmayacağına dair yemin ettiği şeyi yapması veya aksi söz konusu olması yemin bozlama (حنث) olarak

değerlendirilir. Erdoğan Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 192.
96 Mâide, 5/89.
97 Buhârî “Savm”, 30; Ebû Muhammed Abdulvehhâb b. Ali Ebû Muhammed el-Kâdî, el-İşrâf alâ Nüketi Mesâili’l-Hilâf, thk.

Habîb b. Tâhir (b.y.: Dâru İbn Hazm, 1420/1999), 1: 432; Abdulmelik b. Abdillah el-Cüveynî, Nihâyetu’l-Matlab fî

Dirâyeti’l-Mezheb, thk. Abdulazîm Muhammed ed-Dîb (b.y.: Dâru’l-Minhâc, 1428/2007), 4: 35.
98 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 15: 150.
99 Ebû Habîb Sa‘dî, el-Kâmûsü’l-Fıkhî, (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1408/1988), 281.
100 Âlimler, “Hacca karar verip niyet edenlerin, kadına yaklaşmaması, günaha sapmaması ve tartışıp çekişmesi gerekir.”

(Bakar, 2/197) mealindeki âyete binaen bu hüküm üzerinde ittifak etmişlerdir.
101 Yahya b. Ebi’l-Hayr el-İmrânî, el-Beyân fî Mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, thk. Kâsım Muhammed en-Nûrî (Cidde: Dâru’l-

Minhâc, 1421/2001), 4: 218.
102 Mâide, 5/95.
103 Yusuf b. Abdullah İbn Abdilber, et-Temhîd limâ fi’l-Muvatta mine’l-Me‘anî ve’l-Esânîd, thk. Mustafa b. Ahmmed el-

‘Alevî- Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî (Mağrib: Vizâretu Umûmi’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye, 1387/1967), 17: 269.
104 Hac yapmak için ihrama giren kişinin her hangi bir nedenle Arafat vakfesini kaçırmasıdır. Bereketî, et-Ta‘rifâtu’l-

Fıkhiyye, 161.
105 Hac veya umre için ihrama girdikten sonra bunların tamamlanmasını engelleyen bir durumun ortaya çıkmasıdır. Salim

öğüt, “İhsâr”, DİA, (Ankara: TDV Yay., 2000), 21: 548-549.
106 Mevsılî, el-İhtiyâr, I, 168; Muhammed Hatîb eş-Şirbînî, Müğni’l-Muhtâç, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye, 1415/1995), 2:

313-316; Bâ Şenfer, el-Müğnî, 155-168.
107 Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fi’l-Fıkhî’ş-Şâfiî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, tsz.), 1: 328; İbn

Kudâm Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, el-Kâfî fî Fıkhi’l-İmâm Ahmed, (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), 2: 434;

âyetle vacib kılınmıştır. Hamile olmayıp bâin talakla boşanan kadının nafakasının kime ait olduğu

hususundan ihtilaf edilmiş ise de tercih edilen görüşe göre iddet müddeti boyunca kocasına aittir.119

el-Muğnî, (tahk. Abdullah b. Abdilmühsin ve Abdulfettâh Muhammed) (Riyad: Dâru Alemi’l-Kütüb, 1406/1986), 3: 149-

150.
108 Müslim, “Zekât”, 13.
109 Abdurrauf b. Tâcülârifîn el-Münâvî, Feydu’l-Kadîr Şerhu’l-Câmii’s-Sağîr, (Mısır: el-Mektebetu’t-Ticâriyyetu’l-Kubrâ,

1356/1937), 1: 74.
110 Abdullah b. Abdürrahman el-Bessâm, Tadîhu’l-Ahkâm min Bulûği’l-Merâm, (Mekke: Mektebetu’l-Esedî, 1423/2003), 3:

399-400.
111 Talâk, 65/7.
112 Müslim, “Hac”, 19.
113 Ebu BekrMuhammed b. İbrahim İbn el-Münzir en-Nisâbûrî, el-İşrâf alâ Mezâhibi’l-Ulamâ, thk. Sağîr Ahmed el-Ensârî

Ebû Hammâd (Birleşik Arap Emirlikler: Mektebetu Mekke es-Sikâfiyye, 1425/2004), 5: 154.
114 Komisyon, el-Mevsû‘atü’l-Fıkhiyye, 41: 35; Recep Çetintaş, “İslâm Hukukunda Evlenmeden Doğan Haklar Bağlamında

Nafaka”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 24 (2014): 188.
115 Zühaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî, 10: 7378.
116 Osman b. Ali ez-Zeylaʽî, Tebyînü’l-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik ve Şerhu’ş-Şilbî, (Bulak: Matbaʽu’l-Kubrâ el-Emîriyye,

1313/1895), 3: 60.
117 Talâk, 65/1.
118 Talâk, 65/6.
119 Kâsânî, Bedâiʽu’s-Sanâiʽ, 3: 210.

verilmesidir. Nitekim zekât farz kılınmadan önce bahse konu âyetin hükmü gereğince herkesin,

nafakasından arta kalan malının tümünü veya üçte ikisini sadaka olarak dağıtması gerekirdi.

Müslümanlara ağır gelen bu hüküm zekâtın farz kılınmasıyla ortadan kaldırılmış oldu.177 Dahhâk (ö.

67/686 veya 72/691) bunu şu genel ifadeyle anlatmıştır: “Kur’an’da bulunan tüm sadakalar zekât

âyetiyle nesholunmuştur.”178

İkincisi, âyette geçen afvun, farz sadakadan ibaret olup zekât âyetiyle beyan edilmesidir. Ebû Cafer

en-Nehhâs (ö. 338/649) Mücâhid’e nispet edilen bu görüşü şu ifadelerle destekler: “Hayatım üzerine

Hâlbuki afvun farz kılındığına ilişkin açık bir delil olmadığı gibi bunun zekât âyetiyle neshedilediğine

dair her hangi bir gerekçe yoktur. 181

174 Müslim, “Zekât”, 32.
175 Nesâî, “Kitabu ‘Uşreti’n-Nisâ”, 82.
176 Tevbe, 9/103.
177 Abdurrahman b. Ali el-Cevzî, Nevâsihü’l-Kur’an, thk. Ebû Abdullah el-Âmilî (Beyrut: Şirketu Ebnâu Şerîf el-Ensârî,

1422/2001), 77; Muhammed b. Ali İbn Nûruddîn, Teysîru’l-Beyân li Ahkâmi’l-Kur’an, thk. Abdulmu‘în el-Haraş (Suriye:

Dâru’n-Nevâdir, 1433/2012), 1: 384.
178 Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs, en-Nâsih ve’l-Mensûh, thk. Muhammed Abdüsselam (Kuveyt: Mektebetü’l-Felâh,

1408/1987), 188.
179 Nehhâs, en-Nâsih, 188.
180 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 3: 694; Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsîri, (İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1989),

1: 236.

(ö. 23/644) şöyle bir ifade kullandığı nakledilmektedir: “Geride bıraktığım şeyi şuan yapabilme

şansım olsaydı zenginlerin fazla mallarını alıp fakir muhacirlere dağıtırdım.” Hz. Ali’nin bu husustaki

görüşü şöyledir: Yüce Allah, bir toplumun zenginlerine, o tolumun fakirlerinin ihtiyaçlarına yetecek

kadar infâkta bulunmayı vacib kılmıştır. O toplumun fakirlerinin aç ve açıkta kalmasının, sıkıntı

çekmesinin nedeni zenginlerin bu haklarını engellemesidir. Allah infâktan imtina eden bu zenginleri

sorguya çekecek ve onları cezalandıracaktır.187 Hz. Âişe (ö. 58/678), Hasan b. Ali (ö. 50/670) ve İbn

Ömer’den (ö. 74/693) nakledilen şu rivâyet de konumuz açısından önem arz etmektedir: Ağır diyette

mahkûm edilene, ödenmesi güç borca maruz kalana veya fakr-u zaruret içinde bulunana yardımda

bulunmak ihtiyaç fazlası mala sahip olana vacibtir.188 Bu tür örnekleri çoğaltmak mümkündür. Fakat

olarak vacib veya müstehab infâka hamledilmesi isabetli değildir. Nitekim afvun sözü edilen

hükümlerden birine hamledilmesini gösteren açık bir delil bulunmadığı gibi müçtehit fakihlerden de

187 Muhammed b. Ali el-İsyûbî, Şerhu Süneni’n-Neseî (Zahîretü’l-‘Ukbâ fî Şerhi’l-Muctebâ), (b.y.: Dâru’l-Mi‘râci’d-

Duveliyye, 1424/2003), 23: 264.
188 İsyûbî, Şerhu Süneni’n-Neseî, 23: 264-265; Ûde, el-İslâm ve Evdâ‘une’s-Siyâsiyye, 46-48.
189 İsyûbî, Zahîretü’l-‘Ukbâ, 23: 263; Seyyid Sâbık, Fıkhu’s-Sünne, 3. bs., (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arâbî, 1397/1977), 1:

417; Ûde, el-İslâm ve Evdâ‘une’s-Siyâsiyye, 46.